
cs
v:

 B
O

A2
02

20
42

20
14

22/04/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 77

14019

ORDEN ICD/481/2022, de 11 de abril, por la que se amplía el crédito presupuestario pre-
visto en la Orden ICD/1483/2021, de 29 de octubre, por la que se convocan la preevalua-
ción y concesión de ayudas para la Industria Digital, Innovadora y Sostenible, financia-
das mediante la iniciativa de Ayudas a la Recuperación para la Cohesión y los Territorios 
de Europa (REACT-EU) -Línea IDIS-REACT 2022-. 

Con motivo de los recursos adicionales REACT-UE para la reparación de las crisis en el 
contexto de la pandemia COVID-19, sus consecuencias sociales y para preparar una recupe-
ración ecológica, digital y resiliente de la economía, en fecha 4 de octubre de 2021, mediante 
comunicación de la Dirección General de Desarrollo Estatutario y Programas Europeos a la 
Dirección General de Industria y PYMES se informa de la ampliación de su participación en el 
Programa Operativo FEDER Aragón 2014 2020, de acuerdo con el Informe de Evaluación 
Operativa por Reprogramación, aprobado en el Comité de Seguimiento de 11 de mayo de 
2021, en el Programa Operativo modificado por Decisión C(2021) 5890. Con un plan finan-
ciero para dos años con un total de 30.500.000 de euros.

Mediante Orden ICD/667/2021, de 3 de junio, se convocaron ayudas para la Industria Di-
gital, Innovadora y Sostenible, primera convocatoria de ayudas financiadas mediante la inicia-
tiva de Ayuda a la Recuperación para la Cohesión y los Territorios de Europa (REACT-EU), 
Línea IDIS-REACT 2021, con un presupuesto de 20.000.000 de euros, de los que finalmente 
se liquidan obligaciones por importe inferior al gasto inicialmente previsto, resultando un re-
manente de 9.952.168 euros.

Mediante Orden ICD/1483/2021, de 29 de octubre, del Vicepresidente y Consejero de In-
dustria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, publicada en la Base de Datos Nacional de 
Subvenciones y en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 233, de 15 de noviembre de 2021, 
se convocan la preevaluación y concesión de ayudas para la Industria Digital, Innovadora y 
Sostenible, segunda convocatoria de ayudas financiada mediante la iniciativa de Ayudas a la 
Recuperación para la Cohesión y los Territorios de Europa (REACT-EU) -Línea IDIS-REACT 
2022-, con un presupuesto de 10.500.000 euros.

En el apartado quinto de la citada Orden se establece: 1. La presente convocatoria se finan-
ciará por un importe total de 10.500.000 euros imputables al presupuesto de la Comunidad 
Autónoma de Aragón del año 2022, con cargo a las aplicaciones presupuestarias del Capítulo 
VII, 19020/7231/770186 (transformación digital de las empresas), con 5.250.000 euros, y 
19020/7231/770187 (transformación orientada al medio ambiente), con 5.250.000 euros, 
cuantía que procede del fondo financiador del Fondo Europeo de Desarrollo Regional FEDER 
(Programa Operativo de Aragón 2014-2020) y, específicamente, de los recursos adicionales 
provenientes de la Ayuda a la Recuperación para la Cohesión y los Territorios de Europa 
(REACT-UE)(14209). (…) 3. El crédito de la convocatoria se podrá incrementar, previa publica-
ción y determinación de la cuantía adicional concreta, bien por haberse reconocido o liquidado 
obligaciones derivadas de otras convocatorias por importe inferior a la subvención concedida o 
bien como consecuencia de una generación, una ampliación o una incorporación de crédito, tal 
y como se establece en el apartado 2 del artículo 58 del Reglamento de la Ley General de Sub-
venciones, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio. La efectividad de la cuantía 
adicional queda condicionada a la declaración de disponibilidad del crédito como consecuencia 
de las circunstancias anteriormente señaladas. La cuantía adicional, que se estima en un im-
porte máximo de 10.000.000 euros, podrá aplicarse a la concesión de subvenciones en el 
marco de esta convocatoria cuando se haya generado con anterioridad a su resolución.

Mediante Consejo de Gobierno de 9 de marzo de 2022, se autoriza la reprogramación de 
los fondos REACT-UE del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresa-
rial y la autorización al amparo de la disposición adicional novena apartado cuatro de la Ley 
9/2021, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el 
ejercicio 2022, y la modificación presupuestaria que resulte necesaria para transferir 9.952.168 
euros (importe no ejecutado en la primera convocatoria Orden ICD/667/2021, de 3 de junio).

Ampliando el crédito inicialmente previsto en las aplicaciones presupuestarias: 
19020/7231/770186 (transformación digital de las empresas), en 3.906.046 euros, y 
19020/7231/770187 (transformación orientada al medio ambiente), en 6.046.122 euros.

En virtud de todo lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido confe-
ridas por el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el 
que se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y 
se asignan competencias a los Departamentos, resuelvo:

Primero.— Ampliar el crédito presupuestario establecido en la convocatoria para el ejer-
cicio 2022 ayudas para la Industria Digital, Innovadora y Sostenible, financiadas mediante la 



cs
v:

 B
O

A2
02

20
42

20
14

22/04/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 77

14020

iniciativa de Ayudas a la Recuperación para la Cohesión y los Territorios de Europa (REACT-
EU) -Línea IDIS-REACT-, efectuada mediante Orden ICD/1483/2021, de 29 de octubre, del 
Vicepresidente y Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, en nueve 
millones novecientos cincuenta y dos mil ciento sesenta y ocho euros (9.952.168 €) Capítulo 
VII, 19020/7231/770186 (transformación digital de las empresas), con 3.906.046 euros, y 
19020/7231/770187 (transformación orientada al medio ambiente), con 6.046.122 euros, 
cuantías que proceden del fondo financiador del Fondo Europeo de Desarrollo Regional 
FEDER (Programa Operativo de Aragón 2014-2020) y, específicamente, de los recursos adi-
cionales provenientes de la Ayuda a la Recuperación para la Cohesión y los Territorios de 
Europa (REACT-UE)(14209).

Segundo.— Ordenar la publicación de la presente Orden en el “Boletín Oficial de Aragón”.
La presente Orden pone fin a la vía administrativa, y contra la misma podrá interponerse, 

potestativamente, recurso de reposición ante el Consejero de Industria, Competitividad y De-
sarrollo Empresarial en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas.

También podrá presentarse directamente recurso contencioso-administrativo en el plazo 
de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 11 de abril de 2022.

El Vicepresidente y Consejero de Industria,
Competitividad y Desarrollo Empresarial,

ARTURO ALIAGA LÓPEZ


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/474/2022, de 6 de abril, por la que se modifica la Orden HAP/706/2021, de 7 de junio, por la que se regula la valoración de los méritos y se establecen los baremos para la provisión de puestos de trabajo por concurso de méritos en el ámbito de l


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Vertebración

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 8 de abril de 2022, de la Directora General de Personal, por la que se aprueban las listas definitivas de personas admitidas y excluidas al procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Maestros, así como procedimiento para la adq

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 1 de septiembre 
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 1 de septiembre 

	AYUNTAMIENTO DE LA PUEBLA DE ALFINDÉN 
	RESOLUCIÓN 2022-0348, de 6 de abril de 2022, del Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén, por la que se aprueba provisionalmente la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de las pruebas para la creación de una bolsa de empleo de auxiliar administ

	AYUNTAMIENTO DE SANTA CRUZ DE LA SERÓS 
	DECRETO 5/2022, de 8 de abril, del Ayuntamiento de Santa Cruz de la Serós, por la que se aprueba la oferta extraordinaria de empleo público de una plaza de operario de mantenimiento.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/475/2022, de 2 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Bajo Martín, para la atención de personas en situación d
	ORDEN PRI/476/2022, de 2 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Comunidad de Teruel, para la atención de personas en sit
	ORDEN PRI/477/2022, de 2 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón al Ayuntamiento de Calatayud, para la atención de personas en situaci
	ORDEN PRI/478/2022, de 2 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón al Ayuntamiento de Teruel, para la atención de personas en situación 

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/479/2022, de 5 de abril, por la que se convocan ayudas para la preparación, elaboración y presentación de propuestas para concurrir a programas europeos de I+D+i.
	ORDEN ICD/480/2022, de 5 de abril, por la que se convocan ayudas de apoyo a Agrupaciones Empresariales Innovadoras para la realización de proyectos colaborativos.
	ORDEN ICD/481/2022, de 11 de abril, por la que se amplía el crédito presupuestario previsto en la Orden ICD/1483/2021, de 29 de octubre, por la que se convocan la preevaluación y concesión de ayudas para la Industria Digital, Innovadora y Sostenible, fina

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/482/2022, de 7 de abril, por la que se aprueba la modificación número 1 del Proyecto de Reparcelación del Proyecto Supramunicipal de la Plataforma Logístico-Industrial y Centro de Transportes de Fraga.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 48/2022, de 20 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el Premio Aragón 2022.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 50/2022, de 20 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se concede la Medalla al Mérito Social a la Asociación Empresarial Zona Zero Pirineos.
	ORDEN CDS/483/2022, de 5 de abril, por la que se convocan ayudas a jóvenes voluntarios que participan en proyectos de cooperación internacional para el desarrollo durante el ejercicio 2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José Mairal Marín, con NIF ****62***, con código ES5002300
	RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de explotación ganadera sem
	RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de la ampliación de una exp

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dictan instrucciones para la aplicación del Acuerdo del Gobierno de Aragón de 23 de marzo de 2022, publicado por Orden HAP/436/2022, de 1 de abril, (



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-Administrativo, Sección Primera, en el procedimiento especial para la protección de los derechos fundamentales de la persona número 666/2021.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/479/2022, de 5 de abril, por la que se convocan ayudas para la preparación, elaboración y presentación de propuestas para concurrir a programas europeos de I+D+i.
	EXTRACTO de la Orden ICD/480/2022, de 5 de abril, por la que se convocan ayudas de apoyo a Agrupaciones Empresariales Innovadoras para la realización de proyectos colaborativos.
	RESOLUCIÓN de 8 de abril de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “El Ro
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de ampliación del proyecto de explotación de la concesión directa denomina

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2022, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Cárnicos y Embutidos de Aragón, SL.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2022, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Zaragoza, por la que se anuncia la constitución de la asociación empresarial denominada Asociación de Empresarios de Bares de Tapas Gustapa, en siglas GUSTAPA, con número de de

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/483/2022, de 5 de abril, por la que se convocan ayudas a jóvenes voluntarios que participan en proyectos de cooperación internacional para el desarrollo durante el ejercicio 2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la instalación de una explotación 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del procedimiento de evaluación de impacto ambiental y Autorización Ambiental Integ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo, SL, a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Logos, SL, a celebrar en Valderrobres (Teruel).




